16. Et difficile aestimamus, quae in terra sunt, et quae in prospectu sunt, inventimus cum labore. Quae autem in coelis sunt, quis investigabit?

17. Seusum autem tuum quis sciet, nisi tu dederis sapientiam, et misericordiam spiritum sanctum tuum de altissimis,

18. et sic correctae sint semitae eorum, qui sunt in terris, et, quae tibi placent, diciderint homines?

19. Nam per sapientiam sanati sunt, quicunque placuerunt tibi, Domine, a principio.

#### CAPUT X.

*Commendatur sapientia, quod servaret, et a malis liberaverit Adam, Noe, Abraham, Lot, Jacob, Joseph, Moysen, per quem filios Israël de Aegypto duxit per mare rubrum, demersis in eo Aegyptiis.*

1. Haec illum, qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit, (Gen. 1, 27.)

2. et eduxit illum a delicto suo, et dedidit illi virtutem continendi omnia. (Gen. 2, 7.)

3. Ab hac ut recessit injustus in ira sua, per iram homicidii fraterno deioperit. (Gen. 4, 8.)

4. Propter quem, cum aqua deleret terram, sanavit iterum sapientia, per contemptibile lignum justum gubernans. (Gen. 7, 6.)

5. Haec et in conseusu nequitiae, cum se nationes contulissent, scivit justum, et conservavit sine querela Deo, et in filii misericordia fortem custodivit. (Gen. 11, 2.)

6. Haec justum a pereuntibus impiorum liberavit fugientem, descendente igne in pentapolim, (Gen. 19, 17. et 22.)

7. quibus in testimonium nequitiae fumigabunda constat deserta terra, et incerto tempore fructus habentes arbores, et incredibilis animae memoria stans fragmentum salis.

8. Sapientiam enim praeterentes non tantum in hoc lapsi sunt, ut ignorarent bona, sed et insipientiae suae reliquerunt hominibus memoriam, ut in his, quae peccaverunt, nec latere potuissent.

9. Sapientia autem hos, qui se observant, a doloribus liberavit.

10. Haec profugum irae fratris <sup>t)</sup> justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi scientiam

sanctorum; honestavit illum in laboribus, et complevit labores illius. (Gen. 28, 5. et 10.)

11. In fraude circumvenientium illum affili illi, et honestum fecit illum.

12. Custodivit illum ab inimicis, et a seductoribus tutavit illum, et certamen forte dedit illi, ut vinceret, et sciret, quoniam omnium potentior est sapientia.

13. Haec venditum justum non dereliquit, sed a peccatoribus liberavit eum, descenditque cum illo in foveam, (Gen. 37, 28.)

14. et in vinculis non dereliquit illum, docuec afferret illi sceptrum regni, et potentiam adversus eos, qui eum deprimebant; et mendaces ostendit, qui maculauerunt illum, et dedit illi claritatem aeternam. (Gen. 41, 40. Act. 7, 9.)

15. Haec populum justum, et semen sine querela liberavit a nationibus, quae illum deprimebant. (Exod. 1, 11.)

16. Intravit in animam servi Dei, et stetit contra reges horrendos in portentis et signis.

17. Et <sup>t)</sup> reddidit justis mercedem laborum suorum, et deduxit illos in via mirabilis, et fuit illis in velamento dici, et in luce stellarum per noctem;

18. transulxit illos per mare rubrum, et transvexit illos per aquam nimiam. (Exod. 14, 22. Ps. 77, 13.)

19. Inimicos autem illorum demersit in mare, et ab altitudine inferorum eduxit illos. Ideo justi tulerunt spolia impiorum, (Exod. 12, 35.)

20. et decatauerunt, Domine, nomen sanctum tuum, et victricem manum tuam laudaverunt pariter, (Exod. 15, 1.)

21. quoniam sapientia aperuit os mutorum, et linguis infantium fecit disertas.

#### CAPUT XI.

*Sapientia filios Israël per desertum deduxit, deriectis inimicis, datisque e petra aquis, punitis autem multiplici flagello idolatrias Aegyptiis; cum tamen Deus, omnium quaerens salutem, longanimiter toleret peccatores, ut resipiscant, quos universos solo suo nutu continuo perdere posset.*

1. Direxit opera eorum in manibus prophetae sancti. (Exod. 16, 1.)

2. Iter fecerunt per deserta, quae non habitabantur, et in locis desertis fixerunt casas.

3. Steterunt contra hostes, et de inimicis se vindicaverunt. (Exod. 17, 12.)

4. Sitterunt, et invocaverunt te, et data est illis aqua de petra altissima, et requies sitis de lapide duro. (Num. 20, 11.)

5. Per quae enim poculas passi sunt inimici illorum, a defectione potus sui, et in eis, cum abundant filii Israël, lactati sunt;

6. per haec, cum illis decessent, bene cum illis actuum est.

<sup>t)</sup> Plur. Mart.

t) Confessor. vel Mart. non Pontif.

7. Nam pro fonte quidem sempiterni fluminis humanum sanguinem dedisti in iustis.

8. Qui cum minuerentur in traductione infantium occisorum, dedisti illis abundantem aquam insperatae,

9. ostendens per silum, quae tuuc fuit, quemadmodum tuos exaltares, et adversarios illorum necares.

10. Cum enim tentati sunt, et quidem cum misericordia disciplinam accipientes, scierunt, quemadmodum cum ira judicati impii tormenta paterentur.

11. Hos quidem tamquam pater monens probasti; illos autem tamquam durus rex interrogans condemnasti.

12. Absentes enim et praesentes similiter torquebantur.

13. Duplex enim illos acceperat tandem, et gemitus cum memoria praeteritorum.

14. Cum enim audirent, per sua tormenta bene secum agi, commemorati sunt Dominum, admirantes in finem exitus.

15. Quem euim in expositione prava projectum deriserunt, in finem eventus mirati sunt, non similiter justis sitientes.

16. Pro cogitationibus autem insensatis iniuriantis illorum, quod quidam errantes colebant mutos serpentes, et bestias supervacuas, immisisti illis multitudinem inutrum animalium in vindictam, (*Infr. 12, 24.*)

17. ut scirent, quia, per que peccatis quis, per haec et torqueatur.

18. Non enim impossibilis erat omnipotens manus tua, quae creavit orbem terrarum ex materia invisa, immittere illis multitudinem ursorum, aut audaces leones, (*Lev. 26, 22. Infr. 16, 1. Jer. 5, 17.*)

19. aut novi generis ira plenas ignotas bestias, aut vaporem ignium spirantes, aut fumi odorem proferentes, aut horrendas ab oculis scintillas emitentes;

20. quarum non solum laesura poterat illos exterminare, sed et aspectus per timorem occidere.

21. Sed et sine his uno spiritu poterant occidi persecutionem passi ab ipsis factis suis, et dispersi per spiritum virtutis tue; sed omnia in mensura, et numero, et pondere disposuisti.

22. Multum enim valere tibi soli supererat semper; et virtuti brachii tui quis resistet?

23. Quoniam tamquam momentum statere, sic est ante te orbis terrarum, et tamquam gutta roris antelucani, quae descendit in terram.

24. Sed misereris omnium, quia omnia potes, et dissimulas peccata hominum propter poenitentiam.

25. Diligis enim omnia, quae sunt, et nihil odisti eorum, quae fecisti; nec enim odiebas aliquid constitisti, aut fecisti.

26. Quomodo autem posset aliquid permanere, nisi tu voluisses? aut quod a te vocatum non esset, conservaretur?

27. Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt Domine, qui amas animas.

## CAPUT XII.

*Ostendit, quanta clementia et longanimitate Deus corripuerit peccatores terrae sanctae incolas, non subito eos detens, cum non illos tantum, sed et omnes nationes, nulli illata injuria, tamquam solus omnium Dominus perdere posset; hac videlicet erga inimicos clementia electos suos de se sua que bonitate bene sperare faciens, eosque a peccatis revocans.*

1. O quam bonus, et suavis est, Domine, spiritus tuus in omnibus!

2. Ideoque eos, qui exerrant, partibus corripis, et de quibus peccant, admones et alloqueris, ut relicta malitia credant in te Domine.

3. Illos enim antiquos inhabitatores terrae sanctae tuae, quos exhorruisti, (*Deut. 9, 3. et 12, 29. et 18, 12.*)

4. quoniam odibilia opera tibi faciebant per medicamina, et sacrificia injusta,

5. et filiorum suorum necatores sine misericordia, et comedentes viscerum hominum, et devoratores sanguinis a medio sacramento tuo,